
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 472,874 468,934 3,940

1.지방교육행정기관이전수입 472,874 468,934 3,940

1.교육비특별회계전입금수입 472,874 468,934 3,940

1.교육비특별회계전입금 472,874 468,934 3,940

1.학교운영비전입금 179,629 179,629 0

2.목적사업비전입금 293,245 289,305 3,940
(성립전_3추)돌봄교실 간식비 : 2,480,000원 *

 1개교 =
2,480,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)장애인 고용장려금 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

2.자체수입 14,539 14,913 -374

1.학부모부담수입 13,191 13,613 -422

1.수익자부담수입 13,191 13,613 -422

1.급식비 13,191 13,613 -422

1.급식비 13,191 13,613 -422 교직원 급식비 : -422,000원= -422,000

2.행정활동수입 1,348 1,300 48

1.기타행정활동수입 1,348 1,300 48

1.이자수입 1,232 1,200 32

1.이자수입 1,232 1,200 32 예금이자  : 32,000원*1식= 32,000

2.기타행정활동수입 116 100 16

1.기타행정활동수입 116 100 16 수도광열비,폐식용매각등 : 16,000원*1식= 16,000

3.기타수입 43 43 0

1.전년도이월금 43 43 0

1.순세계잉여금 43 43 0

1.순세계잉여금 43 43 0

1.순세계잉여금 43 43 0

세입합계 487,456 483,890 3,566
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,261 7,910 1,351

1.교직원 복지 및 역량강화 9,261 7,910 1,351

1.교직원역량강화 2,963 3,290 -327

1.[초]직무연수 488 480 8

1.일반수용비 488 480 8 학교장법정연수비지원 : 8,000원*1식= 8,000

2.[초]자율연수 1,777 1,820 -43

1.일반수용비 1,777 1,820 -43 교원직무연수비지원 : -43,000원*1식= -43,000

3.[초]배움과성장의날 운영 698 990 -292

1.일반수용비 420 660 -240 전문적학습공동체운영 : -240,000원*1식= -240,000

2.일반업무추진비 278 330 -52 간식비 : -52,000원= -52,000

2.교직원복지 6,298 4,620 1,678

1.[초]동호회지원 588 0 588

1.교직원복지비 588 0 588 동호회 운영 : 42,000원*14명= 588,000

2.[초]교사회 운영 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

3.[초]직원회 운영 630 630 0

1.교직원복지비 630 630 0

4.[초]교직원 생일 기념비 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

5.[초]장애인고용장려금 4,000 3,000 1,000

1.전기요금 3,600 2,700 900 (성립전_3추)전기요금 : 900,000원*1교= 900,000

2.목적사업업무추진비 400 300 100 (성립전_3추)협의회비 : 100,000원*1교= 100,000

6.[초]특근매식비 지원 90 0 90

1.교직원복지비 90 0 90 특근매식비 : 9,000원*10일= 90,000

2.학생복지/교육격차 해소 170,934 172,416 -1,482

1.급식 관리 75,894 76,066 -172

1.학교급식운영 75,894 76,066 -172

1.[초]조리사인건비 245 80 165
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 245 80 165
인건비초과분(305일초과분) : 165,000원*1

명=
165,000

2.[초]조리원인건비 157 80 77

1.공무직인건비 157 80 77
인건비초과분(305일초과분) : 77,000원*1

명=
77,000

3.[초]급식재료구입비 57,933 58,155 -222

1.급식용식재료비 57,933 58,155 -222 (목)식품비 : -84,000원= -84,000

(수)식품비 : -138,000원= -138,000

4.[초]급식운영비 8,715 8,915 -200

1.일반수용비 5,695 5,900 -205 급식소모품구입비 : 33,000원= 33,000

급식기구수선비 : -238,000원= -238,000

2.연료비 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 20 15 5 보험료 : 5,000원= 5,000

5.[초]급식기구확충비 3,300 3,300 0

1.비품구입비 3,300 3,300 0

6.[초]대체인건비 5,414 5,406 8

1.기간제근로자인건비 4,926 4,910 16 조리종사원대체인건비 : -81,000원= -81,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

97,000원*1명*1일=
97,000

2.기간제근로자법정부담금 488 496 -8 조리종사원대체기관부담금 : -11,000원= -11,000

(성립전_3추)조리종사원대체기관부담금 : 

3,000원*1명*1일=
3,000

7.[초]산업안전보건관리 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

2.보건관리 5,926 6,475 -549

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,508 2,863 -355

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 부상학생후송비및치료비 : -200,000원= -200,000

2.[초]학생건강검사 928 1,083 -155

1.학생복지비 928 1,083 -155 건강검사(1,4학년) : -95,000원= -95,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -60,000원= -60,000

3.[초]보건실운영 800 800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 800 800 0

4.[국고][초]흡연예방·금연실

천학교 운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]여학생 위생용품 지원 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

2.학교환경위생관리 3,418 3,612 -194

1.[초]먹는물관리 1,257 1,257 0

1.일반수용비 1,257 1,257 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,281 1,475 -194

1.일반수용비 1,281 1,475 -194 방역물품 구입비 : -194,000원= -194,000

3.학생복지 89,114 89,875 -761

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0 교육복지 상담비 : -1,220,000원= -1,220,000

교육복지 학년별 프로그램 체험비 : 

1,220,000원=
1,220,000

2.학생복지운영 87,114 87,875 -761

1.[초]졸업앨범제작 250 500 -250

1.학생복지비 250 500 -250 졸업앨범 제작비 : -250,000원= -250,000

2.[초]학생교과서구입 7,809 8,320 -511

1.교육운영비 7,809 8,320 -511 교과서구입비(경상) : -2,881,000원= -2,881,000

교과서구입비(경상잔액) : 2,370,000원= 2,370,000

3.[초]통학차량(임차)운영 76,355 76,355 0

1.기타공공요금 600 600 0

2.교육운영비 74,435 74,435 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0

4.[초]전북에듀페이(입학지원

금)
2,700 2,700 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,700 2,700 0

3.기본적 교육활동 94,457 93,971 486

1.교과 활동 87,602 86,571 1,031

1.교과활동지원 77,682 78,171 -489

1.[초]학습준비물구입 2,080 2,080 0

1.학습준비물 2,080 2,080 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
2,112 1,601 511

1.교육운영비 2,112 1,601 511 교사용교과서(지도서)구입 : 511,000원= 511,000

3.[초]보결수업관리 1,300 2,000 -700

1.기타수당 1,300 2,000 -700 보결수당 : -20,000원*35시간= -700,000

4.[초]기초학력지도 7,010 7,310 -300

1.기타수당 6,210 6,210 0

2.교육운영비 800 800 0

3.일반업무추진비 0 300 -300 협의회비 : -300,000원= -300,000

5.[초]두드림학교 운영 5,180 5,180 0

1.운영수당 4,620 4,620 0

2.교육운영비 560 560 0

6.[초]적정규모 학교운영(학년

군별 특색 프로그램)
6,000 6,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

7.[초]적정규모 학교운영(학년

군별 체험학습)
8,999 8,400 599

1.교육운영비 8,999 8,400 599 체험비 : 479,000원= 479,000

차량임차료 : 120,000원= 120,000

8.[초]적정규모 학교운영(학교

캠핑 체험학습)
3,608 4,300 -692

1.운영수당 400 1,000 -600 프로그램 강사비 : -600,000원= -600,000

2.교육운영비 3,208 3,300 -92 식.간식비 : 31,000원= 31,000

프로그램 재료비 : -123,000원 = -123,000

9.[초]적정규모 학교운영(교육

연극 프로그램)
5,462 5,370 92
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,900 4,900 0

2.교육운영비 562 470 92 프로그램 운영비 : 92,000 = 92,000

10.[초]적정규모 학교운영(방과

후운영)
6,516 6,900 -384

1.교육운영비 6,516 6,900 -384 차량지원비 : -167,000 = -167,000

방과후프로그램운영비 : -217,000 = -217,000

11.[초]적정규모 학교운영(돌봄

운영)
6,235 5,820 415

1.교육운영비 6,235 5,820 415 급식지원비 : 182,000 = 182,000

프로그램운영비및재료비 : 233,000 = 233,000

12.[초]적정규모 학교운영(학생

 자율동아리)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

13.[초]적정규모 학교운영(체육

대회)
5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,579 2,579 0

2.교육운영비 2,421 2,421 0

14.[초]적정규모 학교운영(영양

교육)
5,540 5,420 120

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.교육운영비 3,920 3,800 120 교육자료 구입비 : 35,000 = 35,000

영양교육 상품 구입비 : 85,000 = 85,000

15.[초]적정규모 학교운영(친환

경생태교육)
2,624 2,770 -146

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 524 670 -146 생태교육 운영비 : -146,000 = -146,000

16.[초]적정규모 학교운영(예체

능교육활동지원)
920 1,000 -80

1.교육운영비 920 1,000 -80 예체능교육활동 운영비 : -80,000 = -80,000

17.[초]적정규모 학교운영(체육

활동)
8,596 8,520 76

1.운영수당 7,670 7,560 110 인라인스케이트 강사비 : 110,000 = 110,000

2.교육운영비 926 960 -34 체육활동 운영비 : -34,000 = -34,000

2.과학 교과활동 1,965 2,000 -35

1.[초]교과운영 1,965 2,000 -35

1.교육운영비 1,965 2,000 -35 과학실습교육용품 : -35,000 = -35,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육 교과활동 4,155 2,600 1,555

1.[초]교과운영 3,055 1,500 1,555

1.교육운영비 3,055 1,500 1,555 체육교육용품 : 255,500원*10켤레= 2,555,000

체육대회상품구입비 : -1,000,000= -1,000,000

2.[초]초등학생 수상안전교육 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.예술 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.외국어 교과활동 3,300 3,300 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]원어민화상영어(방과후학

교)운영
2,200 2,200 0

1.기타수당 840 840 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

2.창의적 체험활동 6,855 7,400 -545

1.자율활동 4,409 4,600 -191

1.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]실기대회 108 300 -192

1.교육운영비 108 300 -192 학생대회참가경비 : -192,000 = -192,000

3.[초]학생자치활동 1,501 1,500 1

1.학생복지비 1,501 1,500 1 학생자치 활동비(필수) : 1,000 = 1,000

4.[초]기후변화교육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 0 500 민주시민교육운영(경상) : 500,000원*1교= 500,000

2.교육운영비 0 500 -500
민주시민교육운영(경상) : -500,000원*1교

=
-500,000
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2.현장체험학습활동 646 1,000 -354

1.[초]졸업여행 646 1,000 -354

1.교육운영비 646 1,000 -354 졸업여행 식.간식비 : -5,000 = -5,000

졸업여행 체험비 : -81,000 = -81,000

졸업여행 교통비 : -268,000 = -268,000

3.동아리활동 1,800 1,800 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 25,040 21,800 3,240

1.방과후학교 운영 18,330 15,090 3,240

1.방과후학교운영 3,800 3,400 400

1.[초]특기적성교육 1,400 1,000 400

1.교육운영비 1,400 1,000 400
방과후 교육용품 및 운영비 : 200,000원*2

회=
400,000

2.[초]늘봄실무사운영 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 14,530 11,690 2,840

1.[초]돌봄교실운영 11,720 9,240 2,480

1.운영수당 700 0 700
(목)프로그램운영 강사비 : 35,000원*20시

간=
700,000

2.교육운영비 9,980 8,200 1,780
(목)프로그램운영비및재료비 : -35,000원

*20시간=
-700,000

(성립전_3추)(목)간식구입비 : 2,000원*20

명*62일=
2,480,000

3.비품구입비 1,040 1,040 0

2.[초]돌봄전담사운영 510 150 360

1.기간제근로자인건비 450 0 450 돌봄전담사 대체인건비 : 90,000 = 90,000

(성립전_3추)돌봄전담사 대체인건비 : 

15,000원*4일*6시간=
360,000

2.기타수당 47 150 -103
돌봄전담사 대체인건비(교원) : -103,000 

=
-103,000

3.기간제근로자법정부담금 13 0 13 돌봄전담사 대체 기관부담금 : 13,000 = 13,000

3.[초]오후돌봄교실 운영(지자

체)
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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4.[초]돌봄교실 시간연장 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.독서활동 6,710 6,710 0

1.독서활동운영 6,710 6,710 0

1.[초]도서구입 5,710 5,710 0

1.교육운영비 870 870 0

2.도서구입비 4,840 4,840 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 76,640 76,988 -348

1.교무업무 운영 4,782 5,988 -1,206

1.교무학사운영 4,782 5,988 -1,206

1.[초]교무학사운영 395 200 195

1.공무직인건비 195 0 195 공무직 초과근무수당 : 24,375원*8시간= 195,000

2.일반수용비 200 200 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,750 1,500 250

1.교육운영비 1,750 1,500 250 입(졸)업식행사용품 : 250,000 = 250,000

3.[초]교육과정평가 2,133 3,784 -1,651

1.일반수용비 421 2,000 -1,579
교육과정워크숍 경비(차량비.체험비등) : 

-1,579,000 =
-1,579,000

2.교육운영비 784 784 0

3.일반업무추진비 928 1,000 -72 교육과정운영평가협의회비 : -72,000원= -72,000

4.[초]교원안심 서비스 504 504 0

1.기타공공요금 504 504 0

2.생활지도운영 2,800 2,900 -100

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 800 900 -100
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1.[초]불법촬영카메라 점검 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
불법촬영카메라 점검비(경상) : -100,000 

=
-100,000

2.[초]학교폭력예방지원학교 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.연구학교 운영 26,700 26,700 0

1.연구학교운영 26,700 26,700 0

1.[초]어울림학교운영(교육과정

운영)
15,965 15,095 870

1.일반수용비 440 500 -60 스쿨팜조성 : -60,000 = -60,000

2.교육운영비 14,765 13,995 770 과학행사 운영 : -55,000 = -55,000

친환경생태교육 운영 : 185,000 = 185,000

식생활영양교육 지원 : 274,000 = 274,000

체육교구 구입 : -163,000 = -163,000

체육행사 운영 : 464,000 = 464,000

예체능교육활동 지원 : -18,000 = -18,000

영어교육활동 지원 : 83,000 = 83,000

3.학생복지비 760 600 160 교내스포츠클럽 운영 : 160,000 = 160,000

2.[초]어울림학교운영(창의적체

험활동운영)
8,975 9,105 -130

1.운영수당 1,365 1,365 0

2.교육운영비 7,110 7,240 -130 학생정서심리진단검사 : -130,000 = -130,000

3.학생복지비 500 500 0

4.[초]어울림학교운영(교원전문

성신장)
1,060 1,800 -740

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 260 1,000 -740 전문적학습공동체 강사비 : -740,000 = -740,000

5.[초]어울림학교운영(사업운영

 지원)
700 700 0

1.목적사업업무추진비 700 700 0

4.학습지원실 운영 7,097 6,100 997

1.정보화실운영 7,097 6,100 997

1.[초]학교정보화지원 7,097 6,100 997
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1.교육운영비 2,100 2,500 -400 컴퓨터관리및소모품구입 : -400,000 = -400,000

2.비품구입비 4,997 3,600 1,397
컴퓨터.모니터.프린터등 구입 : 

1,397,000=
1,397,000

5.교육여건 개선 35,261 35,300 -39

1.교육환경개선 35,261 35,300 -39

1.[초]교실환경개선 35,261 35,300 -39

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 31,961 32,000 -39 스마트칠판 구입비 : -3,600,000 = -3,600,000

칠판보조장 구입비 : 3,600,000 = 3,600,000

제습기 구입비 : -39,000 = -39,000

6.학교 일반운영 111,124 109,812 1,312

1.학교기관 운영 30,081 31,961 -1,880

1.부서기본운영 30,081 31,961 -1,880

1.[초]교장실운영 6,194 5,770 424

1.일반업무추진비 3,194 2,770 424 교직원간담회및경조사비 : 424,000 = 424,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,618 20,791 -3,173

1.일반수용비 5,173 6,258 -1,085 복사용지 : -510,000 = -510,000

사무용기기유지보수 : 325,000 = 325,000

전자계약수수료 : -117,000 = -117,000

사무용품구입 : -783,000 = -783,000

2.기타공공요금 70 120 -50 재정보증보험료 : -50,000 = -50,000

3.여비 11,622 13,660 -2,038 관내외출장여비 : -2,038,000 = -2,038,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 553 553 0

3.[초]교무부운영 6,269 5,400 869

1.일반수용비 5,474 4,605 869 사무용품구입 : -231,000 = -231,000

복사기 임차료 : 1,100,000 = 1,100,000

3.비품구입비 795 795 0
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2.시설 장비 유지 79,343 76,151 3,192

1.학교시설장비유지 79,343 76,151 3,192

1.[초]공공요금및제세공과금 18,335 17,757 578

1.전기요금 8,710 8,250 460 전기요금 : 460,000 = 460,000

2.상하수도료 3,140 2,840 300 상하수도요금 : 300,000 = 300,000

3.기타공공요금 6,485 6,667 -182 전화요금,우편요금등 : -182,000 = -182,000

2.[초]시설관리용역 16,611 17,072 -461

1.일반수용비 16,611 17,072 -461 운동장 잔디 예초비 : 293,000 = 293,000

공기청정기유지보수비(경상) : -754,000 = -754,000

3.[초]시설일반관리 32,675 30,985 1,690

1.기간제근로자인건비 0 258 -258 일용인부 인건비 : -258,000 = -258,000

2.일반수용비 32,275 30,717 1,558 시설소모품구입비 : -590,000 = -590,000

소규모수선비 : 2,630,000 = 2,630,000

수목관리비(경상) : -370,000 = -370,000

냉난방기청소비 : -108,000 = -108,000

트램펄린 천막 교체 : -4,000 = -4,000

3.기간제근로자법정부담금 0 10 -10 일용인부법정부담금 : -10,000 = -10,000

4.비품구입비 400 0 400 수목전지용품 구입비(경상) : 400,000 = 400,000

4.[초]화장실관리 7,497 6,183 1,314

1.기간제근로자인건비 1,503 1,210 293 직원 초과근무수당 : -157,000 = -157,000

미화원인건비(10개월초과분) : 450,000 = 450,000

2.일반수용비 5,644 4,443 1,201 화장실 소모품 구입 : 1,090,000 = 1,090,000

안전보건용품 구입 : 111,000 = 111,000

3.교직원복지비 350 400 -50 미화원 피복비 : -50,000 = -50,000

4.기간제근로자법정부담금 0 130 -130 미화원기관부담금 : -130,000 = -130,000

5.[초]당직관리 3,354 3,354 0

1.일반수용비 3,354 3,354 0

6.[초]시설관리원운영 871 800 71
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1.기간제근로자인건비 521 400 121 직원 초과근무수당 : 121,000 = 121,000

2.교직원복지비 350 400 -50 시설관리원 피복비 : -50,000 = -50,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 200 350 -150 학부모회협의회 : -150,000 = -150,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 학부모회협의회(경상) : 150,000 = 150,000

7.학교 재무활동 0 993 -993

1.예비비 0 993 -993

1.예비비 0 993 -993

1.[초]예비비 0 993 -993

1.예비비 0 993 -993 예비비 : -993,000 = -993,000

세출합계 487,456 483,890 3,566
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